ritualibus aut statutis aut litteris approbatoris; quæ igitur à confessariis sedulo consulenda sunt. Hæc dicta sint non solum de excommunicatione, sed etiam de aliis censuris.

Quoad excommunications in bullâ *Cœ næ* contentas, licet hæc bullæ non recepta sit in Galliâ, quædam tamen ex eis etiam apud nos vigent, sed tantummodo vi juris communis, ac proinde cum solis conditionibus ab eo vel consuetudine determinatis.

NOTA XXV.

(Pag. 273, lin. 2, ad verb. *In hæresi decessisse.*)

In Galliis heretici, juxta multos, non habentur irregulares; id saltem videtur certum de hereticorum filiis, qui promoventur ad ordines absque dispensatione. Quantum ad carnifices, constat eos esse irregulares, non ob infamiam præcisè, sed ex defectu lenitatis. Macellarii autem, comedî, tabernarii publici, etc. vulgo habentur ut irregulares ex defectu famæ.

NOTA XXVI.

(Pag. 313, lin. 5, ad verb. *Adjwant.*)

Licet ex jure communi vetitum sit clericis in sacris constitutis ne se intromittant in causam sanguinis, vulgo tamen in Galliis eximunt tum à peccato, tum ab irregularitate clericum qui contra reum testificantur, non sponte sua, sed ob præceptum judicis.

Quoad illos cives qui de rei culpabilitate pronuntiant, gallice *les Jurés*, quamvis quidam putent eos esse irregulares, id tamen dubium videtur, quia non voluntariè munus cooperationis suscipiunt.

INDEX

CAPITUM ET DUBIORUM,

QUI ANNECTUNTUR OMNIA SUMMARIA, QUÆ SINGULIS CAPITIBUS ET DUBIIS APPONUNTUR, UT SIMIL HIC PRÆ OCULIS HABEANTUR CUNCTÆ RES ET QUÆSTIONES, QUÆ IN SEPTIMO VOLUMINE CONTINENTUR.

LIBRI SEXTI

TRACTATUS SEXTUS.

CAPUT III. — De Impedimentis Matrimonii. Pag. 1

978. Impedimenta alia sunt impedientia, alia dirimentia. 979. An Ecclesia possit constituere impedimenta dirimentia. 980. Quis possit ea constituere. Dubitatur 1. An Episcopi. 981. Dubitatur 2. An impedimenta dirimentia apposita ab Ecclesia obligent infideles.

DUBIUM I. — Quæ sint impedimenta impedientia tantum. 2

982. Quæ reddant Matrimonium illicitum. I. Ecclesiæ vetitum, scilicet prohibiti Episcopi, etc. 983. II. Tempus feriarum, quo prohibentur solemnitates, Benedictio, etc. 984. Dubitatur 1. An tunc licet consummare. Dubitatur 2. An licet consummare ante Benedictionem. 985. III. Catechismus. IV. Crimen, scilicet incestus, raptus, uxoricidium, etc. V. Sponsalia. 986. VI. Votum castitatis, aut Religiosi. Dubitatur 1. An Episcopus possit dispensare in voto castitatis emiso post Matrimonium. 987. Dubitatur 2. An in voto emiso ante Matrimonium, ad debitum petendum. An id possint Mendicantes. Dubitatur 3. An aliquando Episcopi, etiam ad Matrimonium contrahendum. 988. Impedit etiam Matrimonium. I. Clandestinitas. II. Omissio Benedictionis. 989. III. Omissio denunciationum. 990. Dubitatur 1. An pectet graviter Parochus eas omittens, si aliunde sciat non esse impedimentum? Et quod dicitur de obligatione denunciationum ante Matrimonium, idem dicitur post illud. Quid si una tantum denunciatione omittatur. 991. Dubitatur 2. An denunciationes facienda in Ecclesia, et in Missa. Dubitatur 3. In qua Parochia debeant fieri. 992. Dubitatur 4. In quibus diebus festivis. Et an aliquando possint fieri in diebus ferialibus. 993. Quando sint repetendæ. 994. De obligatione denunciandi impedimenta. 995. Dubitatur 1. An teneatur denunciare impedimentum qui illud probare nequit. 996. Dubitatur 2. An unus testis de impedimento impedit Matrimonium. 997. Requisita ut talis testis impedit. 998. Dubitatur 3. An sufficiat unus testis, si sponsalia fuerint jurata. 999. An fama impedit Matrimonium. Quid si Judex privatam habuerit notitiam famæ, aut ipsius impedimenti. 1000. An contrahens teneatur impedimentum fateri. 1001. Quid debeat agere Parochus cognito impedimento. 1002. Dubitatur 1. An Parochus teneatur impidire Matrimonium, si ipse solus noverit impedimentum. Du-

bitur 2. Quid si Ordinarius solus sit impedimenti conscientius. 1003. Quis possit dispensare in denunciationibus. 1004. An Episcopus, et ob quam causam. 1005. Causæ ob quas Episcopus tenetur dispensare. 1006. Causæ ob quas non tenetur, sed potest dispensare. 1007. Dubitatur 1. An possit dispensare Vicarius Generalis. Dubitatur 2. An aliquando Parochus possit dispensare, aut saltu declarare.

DUBIUM II. — *Quae sint impedimenta dirimentia Matrimonium.* Pag. 18

1008. Impedimenta dirimentia sunt quindecim, videlicet. *I. Error*, *II. Condito*, *III. Votum*, *IV. Cognatio*, *V. Crimen*, *VI. Cultus disaritas*, *VII. Vis*, *VIII. Ordo*, *IX. Ligamen*, *X. Honestas*, *XI. Ætas*, *XII. Affinis*, *XIII. Si Clandestinus*, *XIV. et Impos*, *XV. Raptave sit mulier, nec parti redditia tutæ*. 1009. *I. Error persona*. 1010. De errore circa personam. 1011. De errore circa qualitates personæ. 1012. An irriter Matrimonium error circa qualitatem, si dederit causam contractui. 1013. Daritur tres regulæ ad diagnoseendum, quando error qualitatis redundet in substantiam. 1014. Prima, si quis actualiter contrahit sub conditione qualitatis. 1015. Secunda, si qualitas est propria cuiusdam personæ. 1016. Tertia, si consensu fertur directe in qualitatem. 1017. *II. Condito*, scilicet servilis. Plura notanda usque ad num. 1023. 1024. *III. Votum solenne*. 1025. Dubitatur 1. An hoc dirimat Matrimonium jure divino, vel ecclesiastico. 1026. Dubitatur 2. An Papa possit dispensare in voto solemnii. 1027. *IV. Cognatio*. Et 1. De Cognitione *Legali*. 1028. 2. De Cognitione *Spirituuali*. (de qua vide dicta de Bapt. ex n. 149.) 1029. 3. De Cognitione *Carnali*, et de regulis pro distinguendis gradibus. 1030. Arbor Consanguinitatis. 1031. *V. Crimen*. Primum *Homicidium*. Secundum *Adulterium*. 1032. Tertium *Raptus*. 1033. Assignatur regula: *I. Utroque patrante*, scilicet si adsit solum homicidium. 1034. An requiratur quod intentio Matrimonii alteri sit manifestata. 1035. *II. Uno patrante*, scilicet si adsit homicidium cum adulterio. 1036. Requisita ad hoc impedimentum incurrendum. 1037. *III. Neutro patrante*, scilicet si adsit adulterium sine homicidio. Requisita ad hoc impedimentum. 1038. Dubitatur 1. An taciturnitas adulteræ sufficiat pro consensu. 1039. Dubitatur 2. An promissio facta inducat impedimentum. 1040. Dubitatur 3. An promissio conditionata inducat impedimentum. 1041. Dubitatur 4. An ad incurrendum impedimentum requiratur ut promissio fuerit mutua. 1042. Oritur etiam impedimentum ex adulterio cum Matrimonio attentato, vivente conuge. 1043. Peccat qui vivente conuge promittit alteri Matrimonium. 1044. *VI. Disputas cultis*. Quid de Matrimonio cum hæreticis. 1045. *VII. Vis*, sive metus gravis, et injuste incussus ad extorquendum Matrimonium. 1046. In quo vis differat a metu. Et quid sit metus ab intrinseco, et metus ab extrinseco. 1047. Quæ requirantur ad metum gravem. 1048. Quæ malæ constituant metum gravem. 1049. Quæ requirantur, ut metus irriter Matrimonium. 1050. Dubitatur 1. Quid si Judge injuste aliquem damnet, et promittat liberationem, si ducat filiam. 1051. Dubitatur 2. Quid si reus iuste damnaretur. 1052. Dubitatur 3. Quid si quis esset innocens, sed iuste damnaretur secundum allegata. 1053. Dubitatur 4. Quid si Medicus neget mederi, nisi ducat filiam. 1054. Dubitatur 5. An metus irriter Matrimonium de jure naturæ, aut ecclesiastico. 1055. Dubitatur 6. An irriter metus levius. 1056. Dubitatur 7. An metus reverentialis. 1057. Dubitatur 8. An possit resilire, qui metum incussit. 1058. *VIII. Ordo*. 1059. An Ordo sacæ dirimat Matrimonium de jure divino. 1060. *IX. Ligamen*. 1061. *X. Ho-*